
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 45Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

professor da área de atuação do monitor, bem como, com o 
histórico escolar do aluno ou de declaração fi rmada pelo avaliador 
de que o aluno não está em dependência ou reprovação na 
disciplina em que atua como monitor.
Art. 2º. Esta Resolução entra vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 13 de agosto de 2015.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 864759

RESOLUÇÃO nº. 006 de 13 de agosto de 2015.
Altera o disposto no inciso I do artigo 3º da Resolução nº. 004 
de 05 de julho de 2012 que aprova e fi xa o auxílio de incentivo 
artístico ao músico colaborador da Fundação Carlos Gomes e dá 
outras providências.
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO CARLOS 
GOMES, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento 
Interno, em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Diretor, 
em sessão realizada no dia 10.08.2015, e em conformidade com 
os autos do Processo n°. 2015/257016, promulga a seguinte.

RESOLUÇÃO:
Art. 1°. O artigo 3º, inciso I da Resolução nº. 004 de 05 de julho 
de 2012 passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 3º. (...)
I - O auxílio de incentivo artístico será concedido nos seguintes 
valores:
a) Júnior - R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
b) Sênior - R$2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
c) Master - R$3.000,00 (três mil reais)
Art. 2º. Esta Resolução entra vigor na data de sua promulgação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Belém, 13 de agosto de 2015.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Presidente do Conselho Diretor

Protocolo 864767

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 269 de 07 de Agosto de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/341173/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 6 ½ (seis diárias e 
meia), para o deslocamento ao município de Ourilândia/PA, 
no período de 17/08/2015 à 23/08/2015, com o objetivo de 
coordenar as ofi cinas do projeto Biizu, atendendo à demanda da 
Conferencia Regional da Juventude que acontecerá no referido 
município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 864785

PORTARIA Nº 268 de 07 de Agosto de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/341149/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; 6 ½ (seis 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Ourilândia/
PA, no período de 17/08/2015 à 23/08/2015, com o objetivo de 
ministrar as ofi cinas do Projeto Biizu, atendendo à demanda da 
Conferencia Regional da juventude que acontecerá no referido 
município.
NOME: CEZAR AUGUSTO AZEVEDO MORAES
CPF: 131.854.234-28
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: ANGELO MADSON DA COSTA BARBOSA
CPF: 665.585.812-72
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 864788

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 462/2015 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215, de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2015/311367, que 
trata do desaparecimento do Celular de um funcionário;
RESOLVE:
I - Determinar a abertura de Sindicância para apurar deparecimento 
de um aparelho celular,  pertencente a um funcionário lotado na 
Coordenadoria de Operações da Rádio, ocorrido em 13 de julho 
de 2015, conforme BO n° 00277/2015157579-5.
II - Nomear como titulares os servidores; Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira - Procurador Fundacional, matrícula funcional n° 
55588100/1, Edivaldo Rodrigues dos Santos, Coordenador de 
Recursos Humanos, matrícula funcional n° 55588107/1, Hilton 
Lisboa da Silva, Administrador, matrícula funcional n° 3180948/1, 
para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao ítem 
procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 864677

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA SAUDE
 CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 04/05/15 A 01/08/15
NOME: JOAQUINA MARIA KOCH
MATRIC: 5800269/2  CARGO: PROF.
LOT: EE. MARIA M. O. CONOR/ CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 195/15
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/04/15 A 26/07/15
NOME: LEILA NOGUEIRA DE SOUZA
MATRIC: 5897838/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. GIOVANI EMMI / STA. IZABEL
LA UDO MEDICO N 206/15
CONCESSAO: 31 DIAS
PERÍODO: 22/04/15 A 22/05/15
NOME: LUCIANO GUALBERTO DE SOUSA
MATRIC: 57200309/2  CARGO: PROF.
LOT: EE. INACIO K. G. NETO /CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 207/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 12/05/15 A 26/05/15
NOME: ISABEL LACERDA DA SILVA
MATRIC:5719216/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. JOSE DE ALENCAR /SANTAREM
LAUDO MEDICO N 1553/15
CONCESSAO: 20 DIAS
PERÍODO: 14/04/15 A 03/05/15
NOME: OLIVIA MARIA PEREIRA TORRES
MATRIC:5810540/2  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. JOSE SALLES / CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 205/15
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/05/15 A 09/07/15
NOME: RAIMUN DA RACHEL LEMOS DE SOUZA
MATRIC:5716942/2  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. CLOTILDE PEREIRA /CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 208/2/15

CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 11/05/15 A 09/07/15
NOME: RAIMUNDA RACHEL LEMOS DE SOUZA
MATRIC:5716942/1  CARGO: PROF.
LOT: EE. CIDADE DE DOM BOSCO / CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 208/1/15
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 06/05/15 A 04/06/15
NOME: AGLAIRSSY KARITIANE FERREIRA ALVES
MATRIC: 57212805/1   CARGO: SERVENTE
LOT: EE. JOSE SALES / CASTANHAL
LAUDO MEDICO N 200/2015
CONCESSAO:46 DIAS
PERÍODO: 08/05/15 A 22/06/15
NOME: SILVIA LETICIA CARVALHO ALVES
MATRIC: 5264936/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. JULIA PASSARINHO /CAMETA
LAUDO MEDICO N 151/15
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 20/04/15 A 18/06/15
NOME: MARIA LUCIA FERREIRA DE LIMA
MATRIC: 6320155/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. ANTONIO A. RAMOS /IGARAPE ACU
LAUDO MEDICO N 195/2015
CONCESSAO: 24 DIAS
PERÍODO: 20/05/15 A 12/06/15
NOME: VANDERLEI ROBERTO DA ROSA
MATRIC:5376335/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. MELVIN JONES /URUARA
LAUDO MEDICO N 88/15
CONCESSAO: 180 DIAS
PERÍODO: 19/05/15 A 14/11/15
NOME: MARIA MARLUCE ARAUJO GONCALVES
MATRIC:5734860/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. SAO RAIMUNDO NONATO / SANTAREM
LAUDO MEDICO N 1562/2015
CONCESSAO: 11 DIAS
PERÍODO: 20/04/15 A 30/04/15
NOME: MARIA EDINEUZA ALMEIDA DE SOUZA
MATRIC:227960/2   CARGO: PROF.
LOT: EE. ALVARO A. SILVEIRA / VILA SOCORRO
LAUDO MEDICO N 1568/15
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 04/05/15 A 02/06/15
NOME: MARIA NORMA SUELI DOS SANTOS
MATRIC: 272183/1   CARGO: AG. PORTARIA
LOT: 5 URE/ SANTAREM
LAUDO MEDICO N 1565/2015
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 18/05/15 A 01/06/15
NOME: MARIA BENEDITA FERREIRA ESQUERDO
MATRIC: 228010/1  CARGO: INSPETOR
LOT: EE. TEREZINHA J. RODRIGUES /SANTAREM
LAUDO MEDICO N 1564/2015
CONCESSAO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/04/15 A 21/05/15
NOME: MARIA HERICA DOS SANTOS CORDEIRO
MATRIC: 5902067/1  CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. FREI OTHMAR /SANTAREM
LAUDO MEDICO N 1544/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/05/15 A 02/06/15
NOME: RAIKA GIULIANNE BARRETO DA SILVA ROCHA REIS
MATRIC:57233009/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. RIO TOCANTINS / MARABA
LAUDO MEDICO N 8532/15
CONCESSAO: 15 DIAS
PERÍODO: 22/05/15 A 05/06/15
NOME: ROZIVAN MILHOMEM DE CASTRO
MATRIC:444960/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. GASPAR VIANNA /MARABA
LAUDO MEDICO N 8538/15
CONCESSAO: 22 DIAS
PERÍODO: 12/05/15 A 02/06/15
NOME: JOICE KELLY GONCALVES MENEZES
MATRIC:57211356/1  CARGO: SERVENTE
LOT: EE. JOSE M. MORAES /BARCARENA
LAUDO MEDICO N 58/15
CONCESSAO: 11 DIAS
PERÍODO: 22/05/15 A 01/06/15
NOME: IRAILDES SOUSA DA SILVA
MATRIC: 57210411/1  CARGO: SERVENTE
LOT: EE. ANIZIO TEIXEIRA /MARABA
LAUDO MEDICO N 8536/15
CONCESSAO: 31 DIAS
PERÍODO: 10/05/15 A 09/06/15
NOME: IRIA BOTH
MATRIC: 672793/1   CARGO: PROF.
LOT: EE. GERALDO A. PEREIRA/TUCUMA
LAUDO MEDICO N 117/15


